ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

XIII Международная научно-практическая конференция

23.10.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 726-ЭК 16.09.2020 г.

О проведении XIII Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 23.10.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIII  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 726-ЭК от 16.09.2020 г.

Организационный комитет
XIII Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 726-ЭК от 16.09.2020 г.

ПРОГРАММА

XIII Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. К созданию модели насыщения
электролитом пористой пленки при
различном распределении пор по
толщине пленки

Левин К. Л.,
Рябоконь Д. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология»

1. Досуг в повседневной жизни
горожанина Тульской губернии во второй
половине XIX века

Агеева Т. П.,
Симонова Е. В.

Россия,
Тула г

2. Современные угрозы национальной
безопасности России

Семёнова Ж. С. Россия,
Йошкар-Ола г

3. Типологизация политических деятелей
в политических условиях
глобализированного мира

Семенов В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Кадровая политика в исполнительных
органах государственной власти
субъектов Российской Федерации (на
примере Курганской области)

Земляных Е. С. Россия,
Тюмень г

5. Способы решения проблемы адаптации
армян в Российской Федерации

Григорян И. В. Россия,
Йошкар-Ола г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Адаптационные приспособления
морфологического состава крови крыс к
нагрузке экстрактом земляники

Леонов В. В.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия,
Самара г

2. Реактивные изменения
морфологического состава крови крыс
под влиянием шрота калины
обыкновенной

Ельшина П. М.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Формирование культуры здоровья Спожакина Н. Г.,
Рожнова Л. В.,
Кузьменко Л. А.

Россия,
Старый Оскол г

2. Экологические акции как форма
воспитания нравственного отношения к
природе

Скобликова А. А.,
Абалмасова М. В.

Россия,
Белгород г

3. Развитие нравственной культуры
дошкольников средствами народных
сказок

Зайцева К. Н. Россия,
Альметьевск г

4. Готовность воспитателей к решению
новых профессиональных задач
экологического воспитания
дошкольников

Шлычкова Д. С.,
Бережная Ю. В.,
Атаманская Е. А.

Россия,
Белгород г

5. Роль семейных ценностей и традиций в
формировании личности ребенка

Путинцева Н. Н.,
Степанова О. И.,
Коноваленко Ю. В.

Россия,
Старый Оскол г

6. Реализация дополнительного
образования в условиях дистанционного
обучения

Домарацкая А. Н. Россия,
Москва г

7. Двигательная активность
дошкольников на прогулке и пути ее
повышения

Скобликова А. А.,
Торянник М. И.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Нестандартные формы работы на
уроках литературы

Ершова Н. В. Россия,
Губкин г

9. Пути совершенствования огневой
подготовки курсантов на основе
современных технических средств
обучения

Корсаков Ю. В. Россия,
Волгоград г

10. Методическая разработка по
физическому развитию «Школа моряков»

Степанова А. И. Россия,
Урмары пгт

11. Современные подходы к
формированию навыка смыслового
чтения в условиях реализации ФГОС
НОО

Тарасова Ж. В.,
Жигалкина Н. П.,
Босхомджиева А.
А.

Россия,
Астрахань г

12. Формирование эмоционального
интеллекта у дошкольников посредством
психолого-педагогического
сопровождения в дошкольных
образовательных организациях

Егорова Н. Ю. Россия,
Ульяновск г

13. Механизмы непрерывного развития
методической компетентности учителя в
условиях цифровой трансформации
образования в России

Дьякова Е. А.,
Шермадина Н. А.,
Немых О. А.,
Дендеберя Н. Г.

Россия,
Армавир г

14. Влияние физкультурных минуток на
образовательный процесс в ДОО

Колесникова Ю. А.,
Гамза Е. С.,
Хлапонина М. С.

Россия,
Майский п
 Россия,
Репное с

15. Технология развития связной речи у
старших дошкольников в условиях
реализации ФГОС ДО

Долгова О. В. Россия,
Ульяновск г

16. Деятельность по инициированию
самостоятельности и взаимоподдержки
дошкольников в ДОУ

Овод С. Ф.,
Хожайнова Е. И.,
Кремова Е. В.

Россия,
Старый Оскол г

17. Использование произведений устного
народного творчества в процессе
нравственного воспитания в дошкольном
образовательном учреждении

Скорынина Е. В.,
Ткаченко Н. В.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Овладение детьми младшего
дошкольного возраста способами
номинации предметов и явлений

Скорынина Е. В.,
Ткаченко Н. В.

Россия,
Белгород г

19. Физкультурно-оздоровительная
работа в ДОУ с использованием
нетрадиционные форм занятий

Бородатова М. А.,
Черных Т. А.

Россия,
Белгород г

20. Развитие  мышления дошкольников с
помощью мнемотехники

Логвинова Н. И.,
Мазырина Л. А.

Россия,
Белгород г

21. Здоровьеориентированные технологии
воспитателя

Зыбцева Л. С.,
Дементьева Т. А.

Россия,
Белгород г

22. Организация экспериментальной
деятельности в ДОУ

Павлова Т. Н. Россия,
Янтиково с

23. Система работы педагога и
учителя-дефектолога по развитию
творческих способностей в
театрализованных играх в условиях
ФГОС

Консбаева А. М. Россия,
Разночиновка с

24. Отбор учащихся в спортивную школу
по лёгкой атлетике

Савицкая Н. О. Россия,
Санкт-Петербург г

25. Почва – важнейшая часть экосистемы Крылова С. А.,
Грекова Л. В.,
Николаева Л. П.

Россия,
Чебоксары г

26. Направление «Урок и неурок:
инновационные подходы к формам
организации учебного процесса». Путь к
познанию лежит через опыты

Крылова С. А.,
Грекова Л. В.,
Николаева Л. П.

Россия,
Чебоксары г

27. Экологическая сказка «Война
империй»

Тимофеева Д. М.,
Борисова Н. М.

Россия,
Одинцово г

Секционное заседание «Психология»

1. Летсплей: анализ влияния на
психологическое здоровье дошкольника

Зыбцева Л. С.,
Дементьева Т. А.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Факоматозы-нарушения ЦНС.
Специфические нарушения речи и
языкового развития у людей с
умственными недостатками

Йорданов Х. Й.,
Трайкова Н. А.

Болгария

3. Психологическая и физиологическая
адаптация к школе в условиях ФГОС:
позиция учителя-дефектолога

Консбаева А. М. Россия,
Разночиновка с

Секционное заседание «Социология»

1. Социальное партнерство в системе
социально-трудовых отношений

Шипитько А. Б. Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Увеличение стойкости оправок
прошивного стана  путем
совершенствования технологии наплавки
и термической обработки

Доценко Г. Е.,
Остроброд С. Б.,
Новоселова Т. В.,
Толмачёва Л. В.

Россия,
Таганрог г

2. Моделирование предметных областей в
информационных системах

Ильин Б. В. Россия,
Керчь г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Тоталитарная картина мира в
постмодернистском тексте и проблемы ее
реконструкции при переводе

Айданова Ю. Ф. Россия,
Омск г

2. Идиоматические выражения с
номинацией «сок» в английском и
русском языках в диахроническом
аспекте

Перова С. В. Беларусь

3. Сравнительный анализ фразеологизмов
с фитонимами в английском, немецком,
русском и чувашском языках

Сидорова А. М.,
Кирбитова Л. Л.

Россия,
Козловка г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Основы финансовой грамотности Кочнева А. П.,
Колышев А. С.

Россия,
Екатеринбург г

2. Карта потока создания ценности Кочнева А. П.,
Чернышова Л. И.

Россия,
Екатеринбург г

3. Обоснование финансовых рисков
хозяйствующего субъекта

Чепик О. В. Россия,
Рязань г

4. Современные проблемы отбора
персонала в розничной торговле (на
примере ООО «АДИДАС»)

Борисова А. С. Россия,
Москва г

5. Принятие управленческих решений в
малом бизнесе

Гаджимагомаева С.
У., Ибрагимова А.
Х.

Россия,
Махачкала г

6. Офшорные юрисдикции в экономике
Российской Федерации и их влияние на
национальную оборону и экономическую
безопасность

Козлова А. М.,
Манина О. А.

Россия,
Москва г

7. Достоинства и недостатки методов
учета затрат на транспортном
предприятии

Горзиев С. С. Россия,
Новороссийск г

8. Себестоимость единицы транспортных
услуг

Горзиев С. С. Россия,
Новороссийск г

9. Источники формирования ресурсов в
автотранспортном предприятии

Горзиев С. С. Россия,
Новороссийск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XIII Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     23.10.2020  г.  состоялась  XIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  XIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  50  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогика.
     5. Психология.
     6. Социология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Экономика.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Альметьевск,  Армавир,
Астрахань,  Белгород,  Волгоград,  Губкин,  Екатеринбург,  Козловка,
Махачкала,  Новороссийск,  Омск,  Рязань,  Самара,  Саратов,  Старый

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Оскол,  Таганрог,  Тула,  Ульяновск),  Республики  Беларусь  (Минск)  и
Республики Болгария (Сандански).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  права  и  управления  ФСИН,
Военная академия связи им. Маршала Советского Союза С.М. Буденного,
Волгоградская  академия  МВД  России),  университеты  и  институты
России  (Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Военный  университет  Минобороны  России,
Государственный  морской  университет  им.  адмирала  Ф.Ф.  Ушакова,
Дагестанский  государственный  университет  народного  хозяйства,
Донской  государственный  технический  университет,  Керченский
государственный  морской  технологический  университет,  Медицинский
университет  «Реавиз»,  Омский  государственный  педагогический
университет,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Российский  государственный  гуманитарный  университет,
Самарский  государственный  медицинский  университет,  Самарский
государственный  университет  путей  сообщения,  Санкт-Петербургский
государственный  экономический  университет,  Саратовский  военный
ордена Жукова Краснознаменный институт войск национальной гвардии
Российской  Федерации,  Тульский  государственный  педагогический
университет  им.  Л.Н.  Толстого,  Тюменский  государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения)
и Республики Беларусь (Белорусский государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
школа-ми, детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
магистранты, студенты, преподаватели вузов, учителя школ, воспитатели
детских садов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

поде-литься  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XIII
Между-народной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок